Primum queritur, Quotuplex sit filiorum peculium? Respondeo cum Glossa in l. sum oportet, verbo, exceptis castris. C. de bonis quæ liberi. Vbi ait esse quadruplex, vii delicit, castrense, vel quasi castrense, aduentitium, & profectitum. Castrense peculium est, quod à parentibus, vel cognatis, aut etiā alijs penitus extraneis in militia agenti filiis familias donatum est, vel quod ipse filius familias in militia acquisivit, quod, nisi militaret, acquisitus non erat. l. si castrense, & l. si forte ff. de castris peculio. Quasi castrense est, quod acquirit filius familias ex artium liberalium professione, ex publico munere, aut functione ali-

qua,

qua ex causarum patrocinij, ex luce dotorum prouentibus. *D*octoris in l. *F*ori, *C*. de *A*d*u*c*a*t*i*s di*u*er*f*or*i*, *i*ud*ic*o*r*, *C*. cum o*p*ortet. *C*. de bonis que liber*l*, cum ant*q*ue*s*, *C*. de in*o*ff*ic*io*r*, *re**ff*a*r*. *B*ut*r*, in*r*ub*d*e *p*ec*u*lo*s*. *Q*u*o*di*m* bonorum numero hab*e*t*ur* qua*f*ili*u*s*f*amil*ia*s, vel aut*P*rin*cip*is*in*ser*u*ens, vel ex p*u*si*n*on*ia* propria qu*o*sl*u*it*ur*, vel ex *P*rin*cip*is*lib*eral*it*ate f*u*it*ur* consec*u*te*ns*. *l*, cum mult*a*, *C*. de bonis, qua*l*iber*s*. Ad*u*ent*u*ci*u*um vero pec*u*lium e*st*, quod filius*fia*s aliunde, qu*o*m ex*r*ep*at*is, vel propter p*at*rem consequ*it*ur, quod ip*s*e a*m*atre ci*u*l*u*e*g*en*e*e*r*, aut alijs quib*o*libet ca*u*si*s*, vel et*ia* n*o* si quid sua i*p*hi*s* gr*a*ta*s*, non pat*ris*, per don*ation*em ac*q*uis*it*er*et*. *l*, cum o*p*ortet. *C*. de bonis qua*l*iber*s*. *G*lo*ss*a*&* Bartol*o*. *P*ro*o* *C*ert*um* pec*u*lium e*st*, quod a*b*onis pat*ris*, ei*u*l*u*e*c*au*s*, vel nomine, vel occasione ad su*u*m prof*ici*te*r*. *G*lo*ss*a*&* Bartol*o* in *l*, cum o*p*ortet. *C*. de bonis, qua*l*iber*s*. Sed quid dic*en*du*m*, quando filius ali*q*uid occulta qu*o*p*ia*ca*s* e*st* causa ac*q*uis*it*er*et*, & dubitet*ur* num ex*r*e*pa*ris, ei*u*l*u*e*c*au*s*, occasione, vel nomine, an sua tant*um* ca*u*sa f*u*er*it* consec*u*te*ns*? Respondeo*s*, si filius*fia*s indust*ri*us, aut neg*oci*ol*u*s non *is*, sed inert*ia*, ac*gn*uit*ur* d*edi*c*u*ts, p*at*re*s* ve*o* d*omi*ne*s* habe*at*, tunc prob*abil*iter credit*ur* ex*r*e*pa*ris*pro*ten*en*ile*s*, & pro*inde* prof*ect*um esse pec*u*lium. Si vero filius sit act*u*lus, & qui consue*at* oper*ari*, & p*at*er sit pa*per*, tunc qu*o*z*u* filio*s* corr*in*gu*n*t*ur*, ad*u*ent*u*ti*s* esse, ver*osimil*iter iudicant*ur*. Q*o*d i*h*e*re* conject*ur* des*in*i*u*ti*s*, vel p*ares* vide*ant*, me*lio*ri center*s* deb*et* cond*itio*n*em* poss*it*ent*s*, ex*l*. *v*l*m*. *C*. de re*v*indi*c*e*r*, vel tot*u* tes bon*u* virt*u* arbit*ri*o*s* dec*er*nit*ur*. Si roges, an aliqu*o*d pec*u*lium fil*ii* sit mix*tu*m, part*im* ad*u*ent*u*ti*m*, part*im* prof*ect*um*s*? De hac re cap*it*e*r* sequ*at*: tract*ab*o*s*; n*u*ne bre*u*ter ill*u*e*s* dico*s*: Bartol*o*, in *l*, cum o*p*ortet, *C*. de bonis, qua*l*iber*s*. censet pec*u*lium esse part*im* ad*u*ent*u*ti*m*, & part*im* prof*ect*um*s*, quando filius*f*amil*ia*s ac*q*uis*it* al*q*uid ex*r*e*pa*ris, vel pec*u*nia pat*ris* suo labore*s*, & indust*ri*ia*s*, & si ag*ru*m pat*ris* ip*s*e per se*ip*sum coll*at*, vel pec*u*nia pat*ris* negot*iator*. Sic et*iam* Angel*s* ver*bo* pec*u*lium*s* num*II*. Rosell*o* *verb* nu*7*. & *8*. At dy*l*u*s* i*st* ex*se*nt*entia* *G*lo*ss*a*&* Azoni*s* & Speculator*s* in *verb* pec*u*lium*s*. *I*nu*1*. *S* q*12*. neg*at* v*l**m* esse pec*u*lium mix*tu*m*a* fil*ii*, ex*parte* ad*u*ent*u*ti*m*, ex*parte* prof*ect*um*s*: quoniam generat*im* om*n*e lucrum prouen*ie*nt*s* ex bonis pat*ris*, vel ex opera fil*ii* famil*ia*s ac*q*uis*it* pat*ris*: nam he*re* quod ac*q*uir*it* seru*us* opera*s*ua, vel ex*re* dom*in*o*s*, ac*q*uir*it* dom*in*o*s*, si*ta*, *ff* de *v*ia*&* hab*it*is*s*. & i*l* per *seru*um*s*, *ff* de *A*qu*ir*en*re* dom*in*o*s*. Sic quid*quid* filius ac*q*uir*it* de bonis pat*ris*, vel opera*s*ua, ac*q*uir*it* ip*s* pat*ris*, non sibi*s*. Nau*u*rus aut*em* cum *A*uctore *supplementis in Manuali*, cap*17*, num*14*, dicit esse mix*tu*m pec*u*lium*s*, quod filius labore*s* & indust*ri*ia*s* ex bonis pat*ris* ac*q*uis*it*, quando ob*su*m labore*s* & indust*ri*am promer*et* tam*en* merc*ed*is*s*, quantum quis*u*is al*ius* ex*ra*neus*s*, qui tant*u*ndem labore*s*, & dilig*en*ti*s* ad*h*ib*er*et*s*, dum*modo* tam*en*, in*quit* Nau*u*rus*s*, filius pat*rum* susten*are* non deb*et*, quia*l* commoda hab*it* sua vita ali*ment*ia*s*, & dum*modo* filius exp*res*te*s*, vel tac*ite* teste*re* se*co* animo*s* seru*re* pat*ris*, vt ob*su*m stud*iu*m*s*, dilig*en*ti*s* & oper*am*, stipend*iu*m*s* tant*u* acc*ip*iat*s*, quantum ext*ero* sol*u*de*ber*et*s*, si*ple* parti*s* non seru*re* i*st*: al*io*qui*ce* i*st* prob*abil*iter credit*ur* id fac*re* studio*s*, & amore*s* p*iet*atis*s* in*pat*rem*s*. Sed ver*ior* est sent*entia* Sylvestri*s*, que*l* fuit *G*lo*ss*a*&* Azoni*s*, & Speculator*s*.